nomen inuenit, & si is vnum corpus est in quo videntur omnes aptæ & colligatæ inter se partes, necesse est profectò, vnam esse totius nature continuatam vim, quæ tota mundo confusa, res omnes complexa teneat, omniaque sic connectat, vt in terris cœlestia consistant dignitate cœlesti, & vt (quod ait Aristoteles) mundus hic inferior superis conuersionibus continuatus sit, & vis illa cœlestis in totum diffusa mundum, in abditissimos vsq; terræ recessus penetret subeatque densissima quæque & solidissima corpora. B. Satis perspectum habeo caloris, frigoris, imbrum, siccitatis, vices reliquas item aeris tempestates à cœlestium corporum viribus dependere: at ipsas etiam rerum substantias atque formas, vnde Aristotelem comprobasse constat: non enim id tu admodum luculenter aut efficaciter conficis. Sed ne lites amare aut fouere videar, equidem talpas, vermes, ranas, & si quæ sunt alia huius aut imperfectioris generis, nullo semine prognata, tecum sentio ex elementorum materie cœlestis spiritus vi, & in vitam venisse, & in ea permanere. Sed quæ è semine emergunt, aut quæ ex alio sui generis nasci contuemur, horum vitalem vim à cœlo vsq; deducere, per pauci, scio, tibi concedent: idq; eo minus puòd hominem, equum, leonem, quouis tum anni tempore, tum cœli statu, oriri, animari, atq; formari, quotidiana experimenta commonstrent. EV. Si diligentius expensis rebus cum bona ratione consilium capies, intelliges vtique in omnibus parem esse argumentorum vim & necessitatem. Quibus accedit quod in vniuersum sic conclusit Aristoteles: Omnis eius virtus inde gubernatur. Ergo quæ ab intimis, abditissimisque terræ visceribus proferuntur, eruunturque, tum metalla, tum lapidum stirpiumque genera, conuenienter & appositè præparato solo, suæ formæ essentiam è cœlo hauriunt. Serpentes, locustas, vermes, muscas, mures, verspertiliones, talpas, & id genus alia quæcunq; fateberis sponte sua, nullo semine,

Non solū  
aeris mu-  
tationes  
à cœlo ef-  
fe.

Quæ cun-  
que ani-  
malia &  
stirpes si-  
ne semi-  
ne pro-  
ueniunt,  
à cœlo  
generari.

5

10

15

20

25

30

- de putri materia, de cœnosa colluue exoriri, orta que spi-  
 rare, & moueri, Aristoteles ad eundem modum autor est  
 vim illam animalem ac spirabilem, quæ per omnem na-  
 turam fusa est, è coelis ducere, quo loco inquit: In anima  
 5 libus generantibus calor secernendo ex cibo ingesto & generatio-  
 concoquendo facit excrementum, quod conceptus sit ne anima  
 principium: itemque in plantis, nisi quod in his & quibus lum sub  
 dam animalibus, nihilo desideratur maris principium, ha- finem.  
 bent enim quoddam in se mixtum, in plerisque tamen  
 10 animalibus eo opus est. Est autem cibus alijs quidem ter-  
 ra & aqua, alijs ea quæ ex his orta sunt Itaque quod calor  
 in animalibus è cibo facit, idem temporis in ambiente  
 nos aere calor, è terra & mari coquendo concernit & cõ-  
 stituit: eodem quoque pertinet quod paulo antè dixerat,  
 15 generari animalia & stirpes in terra & aqua, quod in ter-  
 ra quidem sit humor, in aqua spiritus, in eo autem toto  
 calor animabilis, vt animæ quodam modo plena sint om-  
 nia. Hec ille. Quod si è cœlesti facultate, exigua isthac  
 & minutula animantia proferuntur, cur non itidem in  
 20 perfectioribus & grandioribus eadem valeat ratio? Aut Perfectio  
 qualis illa tandem erit fortitio, quæ secretio, quæ diffe- ra etiam  
 rentia? An quia videmus hominem, equum, leonem, semi animalia  
 nis interuentu enasci. iccirco supremæ illius & vniuersa- à cœlo gi-  
 lis animæ mundi vires non experientur aut sentient? Ma gni, sed se-  
 25 iorem hæc & operosiorum apparatus requisierunt, ef- minis in-  
 ficiente quidem cœlo, preparante semine. Hoc illud est- truetu.  
 quod Aristoteles in problematis attigisse viderur, quum  
 inquit: Quorum facilis est ortus, & quibus procreationis  
 sue tempus breue constitutum est, hæc temporum vicissi-  
 30 tudine commutationeque procreantur. Quæ autem in er- sect. 10.  
 tu suo tempus requirunt longius, vel nullo pacto vel ex proble-  
 coitu procreantur illa necesse est. Cuius hanc addidit ra- 64.  
 tionem: Rei minoris, minus quoque principium esse con-  
 uenit. Quamobrem huius etiam seculi mutationes, se-  
 men minorum animantium generi conferre possunt.